# TITULI FUNEBRES

Seu diversæ ad epistolam præcedentem responsoriæ (253)

## SECTIO I.

### *Titulus fratrum montis Amati (254).*

1. Notum autem facimus sanctitati vestræ, nos fratres de vivo, humiles habitatores montis Amati, una cum domino nostro priore Hycronimo in communis statuisse, pro reverendissimo charissimoque Brunone, vestræ Congregationis patre, septem diebus pro ejus venerabili transitu Vigilias (255) et Missas celebrare, in matricula (256) conscribere, anniversarium diem agere. Oramus et obnixe petimus ut nostri in omnibus bonis vestris memores sitis. Valete.

### *Fratrum Fisciclensis cœnobii (257).*

2. Nos Fiscicenses fratres pro reverendissimo

(253) De modo quo, rationeque ob quam Titulos funebres seu datas ad epistolam encyclicam, qua S. Brunonis obitum quaquaversum nuntiavimus ejus discipuli, responsorias etiam hic edere visum sit, Consule commentarium prævium num. 24 et seq., ubi etiam invenies unde quid de hisce generatuum sentiendum sit statuas.

(254) Lubinus in Brevi abbatiarum Italæ Notitia pag. 226 recenset ordinis S. Benedicti abbatiam, Titulo S. Salvatoris Montis Amati insignitam atque in territorio et dioecesi Clusina Veteris Etruræ sitam, quam anno circiter 743, uti in Episcopis Clusinis tom. III Italæ sacræ Ughellus et post hunc Mabillonius tom. II Annalium Benedictinorum lib. xxii, num. 24 docet, Rachis seu Ratchis, Longobardorum rex, suudavit; fuisse autem ex hac abbatia fratres, quorum nomine funebris hic Sancti Titulus signatur, mihi vix non indubiatum apparet, licet interim monasterium, cuius illi fuerunt, non Mons Amatus, sed unius litterulæ suppressione Mons Amatus hic appelletur.

(255) Id est officium, pro defunctis cani solitum, prout id hodieque vocatur.

(256) Vox hæc catalogum hic significat, cui defunctos, pro quibus specialiter orare statuerant, monasteria ecclesiæ solebant inscribere.

(257) Abbatia est Lucanæ seu Lucensis in Italia dioecesis, Titulo S. Salvatoris nobilis sæculoque x fundata. Adi in abbatiarum Italæ Brevi Notitia pag. 134 Lubinum, qui tamen abbatiam illam seu monasterium, non Fisciclense, sed vel Fisciclense, vel Ficicli, aut etiam Ficoclense appellari, ibidem docet.

(258) In epistola encyclica, obitus S. Brunonis nuntia, jam supra Titulus funebris præmissa, pertinet Calabrini ejus discipuli, ut, qui, hac accepta, universarium defuncti Patris sui diem essent acturi, ii, non rotulo, præfata epistolam complectenti, sed chartæ separate sese seu suas ad eamdem responsorias inscribant: quare, cum facile factum esse queat, ut e duobus monasteriis, Fisciclensi nimilrum et Montis Amati, utpote haud procul admodum invicem distantibus, unum proxime post alterum, qui epistolam encyclicam, obitus S. Brunonis nuntiam, circumtulit, adierit, anniversarium-

A ac religiosissimo domino Brunone, eminentissimo eremita, supplicationum preces intentissime, libenti valde animo, Creatori Deo cum oblationis sacre libamine persolvemus, et ejus venerabile nomen inter amantissima fratrum nostrorum nomina conscribemus, ejusque anniversarium diem, prout charitas vestra petit, devotius celebrabimus (258).

### *Rangerii Brunonis discipuli.*

3. Ego Rangerius, viri venerabilis Brunonis quondam discipulus (259), precum supplicationes offerre desidero Deo omnipotenti, ut, qui illum tanta honestavit gratia, tanta pietate decoravit, secundum suæ fidei meritum conferat et coronam. Specialiter autem et pro debito speciali et amoris privilegio

B que Brunonis diem sese celebratura, eadem duo monasteria in suis ad hanc responsoriis seu Titulis funebris promittant, puto hosce eo ordine, quo hic ponuntur, eidem chartæ separatae fuisse inscriptos; quod etiam existimo quantum ad nonnullos alios, inter titulum proxime sequentem et Titulum quintum decimum interjectos, quibus expresse anniversaria Sancti lucis celebratio promittitur; qui enim dictam epistolam encyclicam circumtulit, ex Etruria, duo præfata monasteria, Fisciclense nimilrum et Montis Amati, complectente, Lugdunum petuit; quare cum loca sacra, quorum Tituli isti sunt, haud multum a via quæ ex Etruria Lugdunum ducit abducant, tunc ea omnia, idque eo ordine quo iidem hic subduntur, verosimilius adiit.

C (259) Sunt qui velint Rangerium, cuius hic Titulus sibi omniè insignitur, eum ipsum esse Rangerium qui, postquam Sanctus noster Rhegiensew, ad quem anno 1090 electus fuerat, archiepiscopatum recusasset, ad cathedram hanc, ut apud Ughellum tom. IX Italæ sacræ in archiepiscopis Rhegiensibus videre licet, fuit promotus; verum ms. de S. Brunone Tractatus, quem Carthusiani hujates mecum communicavere, auctor anonymus censet Rangerium, qui Titulum hunc scripsit, seque in hoc S. Brunonis discipulum vocat, esse potius illum Rangerium, qui, quemadmodum Ughellus tom. I Italæ sacræ in Episcopis Lucensis docet, anno 1098 Lucensem cathedralm occupabat, annoque 1112 excessit e vivis. Et vero cum inter duos Titulos, eidem chartæ separatae (adi dicta ad not. præced.) inscriptos, quorum altero a S. Fisciclensi dioecesis Lucensis monasterio, altero a S. Ficigiai cœnobio, in ipsa ex dicendis civitate Lucensi sito, anniversaria sancti commemorationi fuit promissa, Titulus Rangerii nomine notatus, quo factum pariter id fuit, medius hic ponatur, fuerit verosimiliter et hic eidem chartæ separatae inscriptus; quod cum ita sit, Rangerius, qui cum scripsit, aut in dicta D civitate Lucensi aut ea haud procul, cum id fecit, verosimiliter extiterit, satque proinde probabilis laudati auctoris anonymi opinio potest videri, licet interim nullo modo pro certa queat haberi, quod nec ex ipso, de quo hic, Titulo, nec ex inscriptione, quam hic præfert, Rangerium, quem habet auctorem, episcopum exstisset constet.

anniversariam ejus memoriam exhibeo pro opportunitate rerum et temporis.

*S. Frigiani Lucensis ecclesiae.*

4. Nos, humiles Sancti Frigiani (260) Lucensis ecclesiae fratres, pro tanto viro et tam gloriose voluntarie officium commemorationis impendimus (261), credentes nos apud Deum ejus sanctis commendari meritis.

*Ecclesiae Placentinæ.*

5. Nos sanctissimam Mariæ, sanctæque Justinæ Placentinæ matricis ecclesiae (262) parvi meriti fratres, pro tam venerabilis viri glorioissima anima debitas ardenti animo exsequiis agere voluntarie promittimus, ejusque sanctam memoriam in nostra matricula (263) amantissime inseremus.

*Monasterii Sancti Sepulcri (264).*

6. Monasterii Sancti Sepulcri congregatio voluntarie adimplebit quod petitis (265).

*Ecclesiae S. Martini de Petra.*

7. Ecclesiae nos canonici Sancti Martini, que dicitur Petra (266), grataanter hanc chartam accipientes, humilique mente recordationem in nostra matricula conscribentes, religiosi hujus viri, Brunonis scilicet, memoriam in die ejus anniversarii facientes.

*Clusini cœnobii (267).*

8. Clusinum collegium, satis humile et exiguum,

(260) Intra civitatis Lucensis muros, quemadmodum Lubinus in Abbatiarum Italiae brevi notitia pag. 192 docet, monasterium, saeculo sexto fundatum, concluditur, quod S. Frigidiani seu *Frigiani* appellatur: quin adeo hujus ipsius sit presens fanebris Sancti Titulus, dubitandum non appareat.

(261) Nescio an qui hunc Titulum scripserunt, anniversariam Sancti lucis sece actores hac loquendi formula non promiserint. Ut ut sit, promissum equidem id fuisse videtur tam hoc, quam duobus adhuc aliis, rem pariter diserte non experimentibus, fanebris Titulis, sexto nempe et nono, quorum alter monasterii S. Sepulcri, alter ecclesiae Segusienis est; cum enim omnes tres pluribus Titulis, qui chartæ separatae (vide dicta ad notam 258) fuere inscripti, interserantur, fuisse eos eidem chartæ separatae pariter inscriptos, verosimile appareat; hæc ipso autem, quod chartæ separatae fuerint inscripti, sese illi, qui eos scripserunt, anniversarium Sancti diem celebraturos, promissoe videnter ex iis que in not. 258 dicta sunt.

(262) Id est, ecclesiae cathedralis. Adi Cangium in Glossario mediae et infrae Latinitatis ad vocabula *Ecclesia Matrix.*

(263) Adi notam 266.

(264) Cum ecclesiae cathedralis Placentinæ Titulo proxime subdatur hic Titulus, monasterium S. Sepulcri, cuius nomen præfert, aliud indubie quemadmodum ex modo dictis ad litt. notas 258 et 271 facile colliges, non est, quam quæ nomine illo insignitur. Placentina ordinis S. Benedicti abbatia, anno 1056 fundata, ut Lubinus in Abbatiarum Italiae brevi Notitia pag. 300 docet.

(265) Vide notam 261.

(266) Monasterii hujus notitiam nuspianam invenire quivi; id tamen inter Placentiam et Clusinum diocesis Taurinensis cœnobiū, cuius Titulus proxime hic subjungitur, sicut fuisse existimo ob ea quæ supra dixi in not. 258.

(267) Lubinus in Abbatiarum Italiae brevi Notitia duas ordinis Benedictini abbatias, a Clusa nomen ha-

A pro Brunone, religionis socio, insignisque fidei magistro eximio, ac suis orationibus in vita sanctissimi viri Patris nostri Benedicti dedito, mōrens se fore destitutum tanti viri solatiū, dietim (268) exorabit Dominum, imponendo fratribus Missas, et Psalterium suum complendo videlicet tricennarium (269). Quen, etiam inter nomina fratrum diligenter habebit impositum, ejusque festum devote celebrabit annuunt, ut sibi det requiem, Michaeli precante, perennem. Orationum vestrarum clypeo muniri optamus quibus asciscj inter sanctorum consortia nos et defunctos nostros minime dubitamus.

*Segusiensis ecclesiae (270).*

B 9. Auctoritas sanxit divina, nec non apostolica habet sententia invicem fratres portare onera; bujus ergo auctoritatis dogmate fulcita Segusiensis ecclesia nostra humili et exigua, fundendo preces, Dei exorat clementiam, ut tanti religiosi viri anima, videlicet Brunonis functi, delictorum veniam consequatur, perenni Dei gratia (271).

*Præpositoriae Ulcensis.*

10. Nos humiles fratres Sancti Laurentii Ulciensis ecclesiae, que alio nomine Plebis martyrum vocatur (272), pro tanto viro, tamque religioso, pro quo etiam totus orbis terrarum preces incessanter fundere debet, officium cum tricenario (273), et deinceps an-

bentes, quarum altera S. Victori, altera S. Michaeli sacra est, pag. 104 recenset; quin autem harum posterior sit Clusinum hic memoratum monasterium, dubitandum non est, tum quod ea sola Sancto sit antiquior, tum quod Titulus subjectus hunc includat versiculum :

*Ut sibi det requiem, Michaeli precante, perennem.*

(268) Id est, quotidie.

(269) Id est, Officium triginta missarum, dicitur totidem pro defunctis absolvendum. Adi Cangium in Glossario mediae et infrae Latinitatis ad vocabulum *Tricenarium.*

(270) Segusium, incolis *Susa*, urbs Italæ est in Pedemontio ad radices Alpium Cottiarum, quibus in Sabaudiam et Galliam est transitus. Cum urbs illa eo tempore quo Sanctus noster obiit, seu saeculi xij initio, præter S. Justi abbatiæ ecclesiam plures adhuc alias, quarum tamen nulla erat cathedralis, fuerit complexa, an et quænam harum in particulari, et an non omnes potius simul hic designentur, definire non possum. Anne forsan abbatis S. Justi ecclesia, quod illius abbas, ut in S. R. E. cardinalium, archiepiscoporum et Pedeinontanae regionis chronologica Historia cap. 22 Franciscus Augustinus ab Ecclesia docet, episcopalia jura non pauca Segusii exercebat, Segusiensis ecclesia per excellentiam nominatur?

(271) Adi iterum notam 261.

(272) In geographica Delphinatus vicinorumque regionum tabula, historicis, quæ anno 1711 Parisii prodierunt, monumentis præfixa, Segusio haud procul Lugdunum versus occurrit Ulicum pagis haud dubie, qui, in aliis Delphinatus geographicis tabulis eodem situ positus, nomine Gallico *Oulx* distinguitur. Frates adeo, qui pagi illius ecclesiæ, S. Laurentio sacram, administrabant, seu præpositorum incolebant, Titulum hunc (adi dicta ad notam 258) verosimillime scripserunt.

(273) Id est, ni fallar, Officium de defunctis, quod *Vigilias* vocant, una cum triginta missis. Vide not. 269.

niversarium ejus, divina subministrante gratia, per-  
solvemus.

*Ecclesiæ Gratianopolitanae.*

41. *Gratianopolitana ecclesia*, quam dominus Bruno monachus atque eremita sibi eremum facere, habitationemque prius destinavit (274), quanto tunc gavisa est in ejus præsentia, eam nimur existimans perpetuam habere, tanto nunc magis dolet præ cæteris super tanti tamque incomparabilis viri absentia. Quocirca officium ejus commemorationis assiduum usque tricesimum (275) libenter persolvit. Panem quoque et vinum cum cæteris ferculis, quæ fratres ejusdem Congregationis interim sumpsere, eadem pro ejusdem viri anima pauperibus largitæ sunt. Diem vero migrationis sue, quo animam suam, memoratu dignam, Deo reddidit, in catalogo summorum illustrium virorum ponens, anniversariam et celebrem se habere indesinenter repromisit. Nos itaque humili prece vos precamur ut nostri sitis memores, quatenus orationum precumque vestrum possimus fieri participes.

*Eremi Carthusiae prope Gratianopolim.*

42. Nos quoque Carthusiae fratres piissimi Patris nostri Brunonis, viri valde clarissimi, solatio miserabiliter præ omnibus destituti, quid pro ejus dilecta anima et sancta faciamus definire nequimus. Vincunt enim merita beneficiorum ejus erga nos, quidquid possumus, et valemus. Itaque sicut pro unico patre ac domino nostro nunc et sine fine erabimus, et qualiscunque missarum, cæterique spiritualis exercitii consuetudo circa defunctos apud nos tenetur, pro illius anima omni tempore tanquam filii persolvemus (276).

*Fratrum Casæ-Dei subtus Curnillionem prope Gratianopolim.*

43. Nos fratres et servi servorum Casæ-Dei habitantes in cellula Beatæ Mariæ, quæ alio nomine di-

(274) *Carthusiae eremus* scilicet, quam Sanctus, priusquam in Calabriam secesserit, inhabitavit, in diœcesi Gratianopolitana sita est.

(275) Diem nempe. Adi Cangium in Glossario mediæ et infimæ Latinitatis ad *Vocabulum Trigeminum*.

(276) Anniversarium sancti Patris sui diem sese acturos, sat aperte etiam hic promittunt religiosi Dæremi Carthusiae incolæ.

(277) Cellula hæc seu prioratus, a celeberrima Ordinis et Benedicti in Alvernia Casæ-Dei abbatia dependens, Gratianopolitanae urbis parti, Lugdunum respiciens, ad dexteram Isaræ fluvii ripam adjacet, quemadmodum disco et laudata ad lit. u Delphinatus *Tabula geographicæ*.

(278) In eadem *Tabula geographicæ Gratianopolim inter et Lugdunum locus occurrit*, *Costa S. Andreæ* vocatus, qui proinde aut ipsa est, quæ hic memoratur, cellula seu prioratus, a S. Ruffi monasterio, prope Valentiam modo sito dependens, aut hunc certe, si adhuc subsistat, complectitur.

(279) Officium, quod olim *Septenarium* vocabant, quoque per septem dies continuos pro mortuis agebatur, hic prouinititur. Adi Cangium in Glossario ad *Vocabulum Septenarius*.

A citur Cornelio (277), et est vicina eremo Carthusia, pro sanctitate tanti viri, enjus doctrina, et exemplo stirps tanta in Christo fructificavit, septem diebus celebrabimus officium et missas, et dabimus panem et vinum cum cæteris ferculis pauperibus, sicut ut ex fratribus nostris, et memoriam anniversariam ejus in catalogo nostro scribemus.

*Fratrum S. Ruffi in costa S. Andreæ.*

44. Nos fratres ex canonice Saneti Ruffi, commorantes in quadam cellula Sancti Andreæ, quæ vulgo Costa vocatur (278), pro piissimi anima Brunonis, per septem dies continuatos Matutinas et missas, celebrabimus (279), et sicuti uni ex nobis pro ejus animæ solatio præbendam (280) dabimus, et in catalogo fratrum nostrorum nomen ejus scriptum habebimus.

*Athanacensis cœnobii Lugduni (281).*

45. Athanacensis vero cœtus divino oraculo præmonitus, pro anima religiosi Deoque dilecti Brunonis generale officium (282), simulque preces; et orationes persolvit, et conscriptis cum eo fratribus obsequia commendationis exhibuit.

*Majoris ecclesiæ Lugdunensis.*

46. Sic mors pru. lentli parcit, velut insipienti.

Prudens Bruno fuit, cito morte ruit.

Nempe jacet Bruno tumulo depresso in uno,

Qui quantum potuit, justitiae studuit.

Floruit et vita factus simplex eremita.

Si fuit iste reus, tu sibi parce, Deus,  
Cui dantur frustra pro Psalmis carmina pulchra.

Plus prodesset ei ter Miserere mei.

*S. Marie Blesensis (283).*

47. Non est deslendum, nec patris morte dolentem.

Non obiit Bruno, qui partem fixit in uno (284).

Hunc Deus exceptit, comitem pia turba recepit.

(280) *Præbenda*, ni fallar, hic significat eleemosynam, portione monachica, seu monasterii constantem; ut fratres, quorum hic Titulus est, per septem sese dies tantum cibi ac potus quantum interea ipsorum communitas esset sumptuaria, pauperibus esse daturos, etiam promisisse videantur. Adi Titulum xi.

(281) Olim extra Lugduni muros erat, modo ipsis inclusum est hoc ordinis Benedictini monasterium, ad confluentes Araris et Rhodani sœculo vi aut etiam citius exstructum. Consule Galliam Christianam auctam tom. IV, col. 233.

(282) Id est. *Officium solemniori*, quo potest, ritu pro defunctis celebratum. Adi in *Glossarii Cangiani Supplemento Carpentierum* ad *vocabula Officium generale*.

(283) In civitate Blesensi, quemadmodum Gallie Christianæ auctæ scriptores tom. VIII, col. 1388 docent, conspicitur canoniconum regularium, cui sœculo ix canonici sæculares serviere, abbatia, *beata Maria Blesensis* aut etiam *Burgus-Medium* appellata. Isthe haud dubie per S. Mariam Blesensem hic designatur.

(284) Alludi videtur ad illud Lucæ x, 42: *Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit.*

*S. Petri Cluniacensis cœnobii* (285).

18. Jure dolor pœni debet pro morte patroni (286).

Gaudet et mater, gaudet ut ipse pater.

Fecimus obsequium quod chartula jussit agendum.

Et nobis iidem vos faciatis idem.

*S. Romani de ecclesia Lugdunensi archidiaconi* (287).

19. Domne tibi Bruno, qui semper rege sub uno

Sacram servasti legem, nec eam violasti,

Finis adest vitæ, tristantur ob hoc eremitæ.

Sunt tibi post fatum summæ data gaudia vitæ.

Non ergo pro te gemitus edant eremitæ.

Nam mundo vivens loca deserta subiisti.

Nunc coelos nactus letaris in agmine Christi.

*S. Vincentii Cabillonensis ecclesiae* (288).

20. Cum bene præteritam testetur littera vitam,

Et cum posse mori nulli dematur honori,

Fletus deponi debent pro morte patroni.

Namque Deus sedem superam sibi tradidit ædem.

Nunc igitur, fratres, psalmos missasque canentes

Reddamus Christo laudes et carmina nostro,

Ut prospicunt cunctis, quod nos adolebimus isti.

*S. Mariae Belvensis ecclesiae* (289).

21. Igitur ab hac vita Bruno simplex eremita;

Tollitur arce poli, terris super astra relictis,

Et sic cum Christo mundo requiescit ab isto,

Orans pro cunctis viventibus, et modo functis (290).

*S. Antonii Conteiensis* (291).

22. Quidquid habet mundus, quidquid vitale voca-

[tur,

Si bene discrevi, sub mobilitate moratur.

Unde sub incerta mutabilitate tenemur.

Res quoque non stabiles et nos et nostra videmur.

Volvitur in fatis, volvuntur fata diurna.

Ipsa quidem titubant, quasi commoveantur in urna.

Dulcedo mundi res labilis et metuenda,

Et sibi suppositi velut ignis flamma cavenda.

Accipiunt omnes tali dulcedine letum.

Dulcedo pereat, quæ consert fel et acetum.

Decipit bœc cunctos sibi grata compede junctos,

Decepit tandem mercedem donat eamdem,

Merces illa quidem datur omnibus exitus idem.

O miser omnis homo, quamvis, quod decipieris,

(285) Cum monasterium, quod *Cluniacense* vocatur, nuspiam inveniam, in modum quo scriptum est hoc nomen mendum irrepissime puto, proque *Cluniacensis* legendum *Cluniacensis*; ut hoc anno 910 conditum monasterium hic designetur.

(286) Id est, magistri, domini aut etiam prioris.

(287) Quid hæc Tituli subjecti sibi velit inscriptio, haud sat satis intelligo.

(288) Cabillonensis seu Cabillonensis cathedralis ecclesia jam inde ab anno 541 S. Vincentii martyris, priori, quod habuerat, S. Stephani relicto, nomen accepit; ut alia haud dubie quam hæc in isthac inscriptione non designetur.

(289) In civitate Belvensi, seu, ut modo communius scribitur, Bellovacensi, præter ecclesiam cathedralem, S. Petro apostolorum principi sacram, sex sunt ecclesiæ collegiatæ, quarum una sanctissimæ Dei genitrici Mariæ dedicata est; ut ad hanc, ni forte hic *Belvensis* pro *Belvensis* perperam scriptum sit, urbisque adeo Belvae, quæ in Burgundia a civitate Cabilonensi haud admodum procul sita est,

A Cernos, ipse tamen modicum curare videris,  
Et probo deceptum te lumen cordis habere.  
Obscuratur enim, possis ne damna videre.  
Nec retinenda tenes, nec vis removenda mouere.  
Heu! miseræ mentes, metuenda parum metuentes,  
Quæ breviter curant quæ longo tempore durant,  
His nimis intentæ, quæ sunt mutata repente!  
Mors, timidum nomen, miserabile præbuit omen  
Venturæ genli primo male nota parenti.  
Mors subit, et moritur vivens, nec finis habetur  
Certus in hac vita: Bruno probat hoc eremita.  
Bruno ruit, cui sylva domus, cibus herba fuere;  
Qui, quia mundus erat, mundum contempsit ha-

[bere.

*Sancta parens Christi, quæ sola Deo placuisti,*  
*B Concedas, ut ei data sit sedes requiei.*

*Ejusdem.*

*25. Bruno Dei cultor, vitiorum nobilis ulti-*

*Ante Dei faciem possideas requiem.*

*Lector securus quia nunc sospes subiturus,*

*Huic completa tamen debita dicat: Amen.*

*S. Petri Carnotensis* (292).

*24. Concio Silvestris, lacrymarum parce fluentis:*

*Pastoris vita, fidei cultu redimita,*

*Votum lætandi nobis dat, non lacrymandi.*

*Si mundo moritur, paradisi sede potitur.*

*Perdomuit carnem; dum cœli tendit ad arcem*

*Se sociat Christo mundo dum migrat ab isto.*

*Si qua tamen carnis violavit viscera Patris*

*Culpa, licet parva, tergit miseratio larga*

*Ejus quem toto properavit cernere voto.*

*O miles Christi, qui pugnæ victor abiisti,*

*Quam bene certasti, quia certando superasti!*

*Spernens terrena, stipendia carpis amona,*

*Vivis et exsultas, et ad aulæ limina pulsas.*

*Christe, tuo fesso, quia te petit, obvius esto*

*Dans illi requiem, dans sine fine diem.*

*S. Dionysii prope Parisios.*

*25. Si prosa, vel versus possent conferre salutem,*

*Nec prosa, nec versus tollent tibi, Bruno, salutem,*

*Näm prosa vel versus de te volat ore dicaci,*

*Quæ tibi sic prosunt: Serpentis ab ore minaci*

*ecclesia SS. Dei Genitrici sacra designetur, subjectus*  
*Titulus verosimillime spectet.*

*D (290) In cœlum receptum esse S. Brunonem, ora-*  
que ibi pro viventibus, haud obscure in hoc Titulo  
indicatur. Idem etiam fere fit in quatuor Titulis  
proxime prægressis, infraque in multis aliis, quod  
sane eum proxime etiam post suum obitum pro  
Sancto a non paucis habitum fuisse, argumento est.  
Consule etiam Comment. prævium num. 749 et Sancti  
Vitæ a Surio scriptam num. 45.

*(291) Anne hic forte curata, quæ in generali*  
diœcesis Ambianensis beneficiorum Catalogo, anno  
1648 Parisiis excuso, pag. 22 recensetur, Conteiensis  
seu Contiacensis S. Antonii in Picardia ecclesia de-  
signatur?

*(292) Jam ante sæcum x, uti in Gallia Christiana*  
aucta tom. VIII, col. 1213, videlicet ad radices  
montis, cui urbs Carnotensis superimposita est,  
exstitit ordinis Benedictini monasterium, quod  
Sanctus Petrus in Valle appellatur. Hoc ipsum haud  
dubie per S. Petrum Carnotensem hic designatur.

Si tormentari prohiberent, atque vorari,  
Sic prosa, vel versus possunt conferre salutem.  
Cum strepitu vocis sonet ergo melodia cordis,  
Ut prosa, vel versus, quod continet, id meditemur,  
Quodque sonat, fieri Dominum de corde precemur.  
Bruno digne pater, ut eo salveris ab igne,  
Qui non justorum, sed semper erit reproborum.  
Et si quid minus est, quod non perfectio donet,  
Id tibi donari defectibus et superaddi  
Nostra tuis possit devotio, si Deus audit.  
Sed Deus audiet, et faciet, quia justa rogamus.  
Audiat ergo Deus, ei det que justa rogamus,  
Ut tibi sine carens cœlestis lux tribuatur  
Et tecum nostris, et cunctis lic titulatis.

*S. Germani Parisiensis ep. (293).*

26. Mentibus in nostris deberet semper haberi  
Lux, in qua reprobri mala tollent, seu bona justi.  
Hanc timuit Bruno, sophiae qui verus amator,  
Exuit hic veterem mortali carne parentem.  
Ipsum de terra Christus devexit ad astræ.  
Serve Dei Bruno, te suscipiat tuus auctor.  
Perpetua possis uti requie paradisi.  
Hanc habeant omnes nostri cunctique fideles.

*S. Maglorii Parisiensis (294).*

27. Occiduis Morbis resolutis, cur dolet orbis?  
Consumpta poena, si pace fruuntur amoena,  
Non opus est flendi, quia gaudent luce perenni.  
Est homo laudandus : tamen est hac vos juvandus,  
Parce Redemptor ei terrenæ materiei.

*S. Petri Fossatensis (295).*

28. Anima ejus in Christi nomine requiescat in  
[pace. Amen.

Nil prosumt animæ, versus si fecero mille;  
Vos orate tamen, pace quiescat, amen.

(293) Aliud Parisiis S. Germani, Parisiensis episcopi, seu templum, seu monasterium non est, quam quod *S. Germanus a Pratis* dicitur; quare hoc, quod jam inde a sœculo sexto fuit fundamentum, in hac subjecti Tituli inscriptione designari puto.

(294) Extinctum modo est hoc, quod diu ante S. Brunonis ætatem fundatum fuerat, Parisiense monasterium. Adi Galliana Christiana auctam, col. 306 et tribus seqq.

(295) Additur in Basileensi horum titulorum editione: *Quo loco sanctus Maurus beati Benedicti discipulus corpore quiescit*; ut ad eo monasterium, quod hac inscriptione designatur, aliud non sit quam Fossatense S. Mauri, quod sœculo nono, uti Gallia Christianæ auctæ scriptores tom. VII, coll. 282 et 284 docent, fuit exstructum modoque est abolutum.

(296) Amplam hujus monasterii, quod S. Brunone multo est antiquius, notitiam subministrant Galliae Christianæ auctæ Scriptores tom. VIII, col. 1688 et binis seqq.

(297) Hoc monasterium, quod ad levam Matronæ ripam duabus leucis infra Castrum-Theodorici in diœcesi Suessionensi situm est, sœculo nono, imo octavo, creditur antiquius. Adi Gallia Christianæ auctæ Scriptores tom. IX, col. 427 et seqq.

(298) Ecclesia cathedralis Carnotensis beatam Mariam in cœlos assumptam, uti Gallia Christiana aucta tom. VIII, col. 1091, me docet, veneratur patronam; quare non aliam hic quam istam designari puto ecclesiam. Porro cum inter hujus Carno-

A   *S. Crucis Sanctique Faronis Meldensis (296).*  
29. Cognitus iste satis doctrina erat atque beatus Moribus et vita Bruno sapiens eremita, Principiis primis, summis, fulgebat et imis. Post monachus factus, jam cœlica gaudia nactus. Ecce jacet Bruno tumulo conclusus in uno. Nam sic tolluntur sapientes, dum moriuntur, In domni eastræ, pollutia desperat astra. Nullus miretur, si Bruno sanctus habetur: Hoc meruit vita dici simplex eremita. At si peccavit quod needum forte piauit, Hoc sibi condonet Dominus, cœloque coronet.

*S. Petri Casiacensis cœnobii (297).*

30. Qui pro salute hominum dignatus est fieri Homo, dignetur concedere veniam vestro patrō.

**SECTIO II.***Titulus ecclesiæ S. Marie Carnotensis (298).*

31. Ecclesiæ murus Bruno fuit haud ruiturus: Nam bonus, atque pīx mentis fuit, atque sophie. Doctor erat verus: fleat ipsum plebs bona clerus. Justus, sincerus, morum gravitate severus Mortuus est Bruno, pugnando rege sub uno. Qui sic pugnavit, Dux hostes quod superavit, Cujus miles erat, quapropter præmia querat A duce Sanctorum lætissima regna polorum. Et nos mille modis, Psalmis oremus, et odis, Ut det Christus ei lucem summiæ requie. Nam si promeruit hanc mercedem quis habere, Nullus Brunonem putet hæc mercede carere.

*Versus scholares (299).*

C 32. Quis fuerit Bruno, momento temporis uno, Nescius, hic veniat, discere si cupiat. Iste fuit justus, sapiens nimis, atque venustus; Sed nulli nocuit discere, quod potuit.

tensis ecclesiæ Titulum hic subiectum, Titulumque vigesimum quartum, qui monasterii S. Petri, in Carnotensi civitate siti, est, nonnulli alii Tituli, videlicet S. Dionysii prope Parisios, S. Germani a Pratis, Maglorii Parisiensis, S. Petri Fossatensis, S. Faronis Meldensis et S. Petri Casiacensis, in diœcesi Suessionensi siti, interjiciantur, nec illo modo verosimile appareat, creuii Turritanæ fratrem, qui epistolam encyclicam, obitus S. Brunonis narrat, circumtulit, in itinere, quod hunc in finem confecit, Carnotum iterum, postquam ex hac urbe Parisios, Meddasque deinde et Casiacum, diœcesis Suessionensis cœnobium, se contulisset, suis reversum, certum appareat, Titulos funebres omnes, qui chartæ separatae, in Adnotatis, sectioni præcedenti subnexis, notam 258 memoratae, non fuere inscripti, non accurate eo ordine, quo in Rotulum seu Rollum (adi Comment. prævii num. 24) fuere conjecti, in Basileensi, quam sequor, editione recenseri: ii autem, qui hanc curarunt, ordinem illum maxime, ut appareat, interrupere Titularum nonnullorum interpositione, qui chartis separatis, quod iis aniversariæ Sanctis lucis celebratio promitteretur, erant inscripti. Res ex iis que infra suis locis annotabuntur magis patescet.

(299) Cuilibet olim cathedrali ecclesiæ sua erat schola, in qua, qui volebant, politiori litteratura aliisque scientiis imbuebantur. Titulus itaque, qui huic inscriptioni subditur, corum est qui ecclesiæ cathedralis Carnotensis scholam frequentabant.

*Cui pia vota damus, nostrumque patrem rogitamus,  
Ut fugiens rabiem, possideat requiem.*

*Si Bruno vixit sicut vixisse putatur,*

*Vivat in aeternum paradisi sede fruatur.*

*Flos erat hic patrum, solamen, gloria fratrum,*

*Veri sectator, divinæ legis amator,*

*Semita justitiae, fons hic, et origo sophiae,*

*Lux, speculum mundi, rerum sublime cacumen,*

*Labentum baculus, miserorum dulce levamen;*

*Nec mens fracta malis, nec erat nimis alta se-  
[cundis.]*

*Hic sibi non vixit, sed mundo, quem bene rexit.*

*Non hic, sed vita spoliata flet hoc eremita.*

*Vita non eguit, qui mundo, non sibi, vixit.*

*Ut narrem breviter, quis narret sufficienter?*

*Quam, phœbe phœbo quam cætera sydera lunæ,*

*Tam totus mundus assit tibi, Gallice Bruno (300).*

*S. Margarite cœnobii (301).*

**33.** *Cum Patre sit Nato laus et cum Flamine sacro,  
Mundum sustentat, cœlum ditione gubernat.*

*Angeli cum seraphim, pariterque beata cherubim  
Cum cæteris sanctis, justis, simul atque beatis.*

*Ocurrant illi simul exultantes, et lati.*

*Et tamen cum ipsis, astantibus undique turmis,  
Virtutum thronis, et potestatisibus justis*

*Vere beatificant Dominum, regem quoque laudent,  
Incliti Brunonis adsiunt animæque parati.*

*Abraham mox, Isaac, et Jacob, Job et Helias,  
Isaias, Daniel, David, sanctissimus Johel,*

*Abacuc, Ab Elias, Sophonias et Hieremias*

*Cum vatum cæteris sistent obtutibus Christi.*

*Supplices, et lati depositant dono ditari,*

*Ei nos cum ipsis demus pia canticæ laudis*

*Quamvis indigni, mereatur luce beari;*

*Exsultat cœlum, terra gemit, nunc, et resultat.*

*S. Maria Novi Monasterii (302).*

**34.** *Nos fratres Novi Monasterii, sicut postula-*

**(300)** *Ne hinc inferas, S. Brunonem natione  
Gallum suis. Adi Commentarium prævium num.  
42.*

**(301)** *Additur in editione Basileensi : Quod situm  
est in eremo. Verum nec cœnobium, nec ecclesiam  
inveni, cui hæc inscriptio conveniat. Nec cœnobium  
istud asseverare ausin aut in diœcesi Carnotensi aut  
prope illam situm suis. Neutrū enim ex eo, quod  
Titulus ejus hic Titulo ecclesiæ cathedralis Carno-  
tensis subjungatur, potest concludi, cum Tituli  
funebres, chartæ separatae, de qua in Annotatis, sec-  
tioni præcedenti subnexis, nota 258, non inscripti,  
co ordine, quo in Rotulo funebri, epistolam ency-  
clicam, mortis S. Brunonis nuntiam, complectente,  
positi fuere, non semper recenseantur, quemad-  
modum ad-notam 253, jam docui.*

**(302)** *Nisi ad Novigentinam diœcesis Laudunensis  
abbatiā, sanctissimæ Dei genitricis nomine insi-  
gnitam, annoque ut Galliæ Christianæ auctæ Scri-  
ptores tom. IX, col. 603, docent, 1076 fundatam,  
spectet Titulus subjectus, definire pariter nequeo  
quondam hic monasterium designetur, aut quoniam  
circiter loco, quod hic Novi S. Mariæ monasterii  
titulo insignitur, situm fuerit. Causa quantum ad  
hoc postremum liquet ex iis quæ ad not. præced.  
dicta sunt.*

**(303)** *Monasterium, S. Benigni nomine insigni-*

**A** *stis pro Patre vestro, sanctæ recordationis viro  
domino Brunone, clementia Domini prompto animo  
exorabimus.*

*S. Benigni Divisionensis (303).*

**35.** *Est quia surgendum, non est de morte dolen-  
[dum.]*

*Parcere mors nescit, justus bene morte quiescit.*

*Mutua vota damus nostris eademque rogamus.*

*S. Stephani Divisionensis (304).*

**36.** *Qui regit omne quod est, hunc noxa solvat ab  
[omni.]*

*Hunc societ justis, qui regit omne quod est.*

*Quæ petitis vestris eadem persolvite nostris*

*Obsequia, psalmos cantica, vota', preces.*

*Spiritus in cœlo Brunonis suscipiat*

**B** *Et sit eum Christo, dum vixit, quem sequebatur.*

*Impetrat et nobis, quod se possimus adire,*

*Quos cupit hic mundus peccati face perire.*

*S. Petri Besuensis (305).*

**37.** *Transit ab hac vita Bruno summus eremita,*

*Quem deflent cuncti sapientes atque periti.*

*Hic sapiens vixit, sapiens et alta migravit.*

*Jam cœlum teneat, jam Christo sedulus astet,*

*Pro sibi devotis securus fratribus orans.*

*S. Maria Castellionensis (306).*

**38.** *Bruno vir hic magnus fuit ac simplex, velut  
[agnus,*

*Qui mundum cernens vilescere cunctaque sprenens.*

*Vitam mutavit corpusque fame maceravit.*

**C** *Post monachus factus, eruni vastissima nactus,*

*Hanc linquens sedem cœli consecdit ad ædem,*

*In qua detur ei locus optatus requiei,*

*Et si quem læsit vel si quod crimine adhæsit,*

*Hoc condonet ei gratia magna Dei.*

*Lingonensis ecclesiæ episcopi (307).*

**39.** *Robertus, Lingonensis ecclesiæ servus, rogabat  
ejusdem ecclesiæ canonicos et sacerdotes, mona-*

*tum, cuius hæc est inscriptio Titulusque subjectus,  
in diœcesi Lingonensi situm est. Adi Galliæ Chri-  
stianæ auctæ scriptores tom. IV, col. 668, qui id  
anno circiter 500 fundatum fuisse, ibidem docent.*

**(304)** *Vetus secularis S. Stephani Divisionensis in  
diœcesi Lingonensi ecclesia, quæ, anno 1113 S.  
Augustini regulam amplexa, anno 1611 a statu regu-  
lari ad secularem esti reversa, sua proprie nescit  
exordia, ut Galliæ Christianæ auctæ Scriptores, qui  
hac interim ab ineunte sæculo nono duntaxat repe-  
tunt, tom. IV, col. 752, docent.*

**(305)** *Ordinis S. Benedicti monasterium hoc est,  
in diœcesi Lingonensi quatuor ab urbe Divione leuis  
situm, quod sæculo septimo fuit extrectum. Adi  
Galliam Christianam auctam tom. IV, col. 703.*

**(306)** *In suburbana (adi Galliam Christianam  
auctam tom. IV, col. 770) civitatis Castellionensis  
ecclesia, quæ S. Maria nomine decorabatur, can-  
nonici primo a Brunone episcopo Lingonensi (in diœ-  
cesi enim Lingonensi civitas illa sita est) sub sæculi  
decimi finem fuere instituti, indeque parochia ac  
tandem abbattia exstitit. Illa haud dubie hic desi-  
gnatur.*

**(307)** *De hoc Lingonensi episcopo, cuius subjectus  
titulus est, videsis Commentarium prævium nun-  
96 et seq.*

chos, eremita, in episcopatu Lingonensi Domino servientes, ut orent pro anima charissimi magistri sui Brunonis, et eleemosinas pauperibus largiantur memoriamque obitus sui, in quibus poterit, ecclesiis, scriptam observari faciet.

*S. Mariae Molismensis (308).*

**40.** Tempore dispositio migrat de corpore Bruno,  
Cujus, dum vixit, vita Deo placuit.

Subveniant illi, quibus est permissa potestas,  
Ut sit ei requies et sine fine dies.

Nostris versiculis, qui habitamus Molernum, addendes vobis, qui estis Turri, innotescimus, quod pro domino Brunone, patrono vestro, nostro autem familiarissimo (309), Missarum solemnia diebus triginta celebravimus, ejus etiam obitus anniversarium diem in catalogo fratrum nostrorum conscripsimus.

*S. Michaelis Tornodrensis cœnobii (310).*

**41.** Mors pia justorum, fruatur quia regna polorum,  
Morte sua sacro sociatus in agmine Bruno  
Vivat et in requie potiatur dona sophiae:  
Gaudeat hic felix, videat faciem quoque Patris,  
Cernere quam Christus facit sine fine beatos.

*S. Germani Antissiodorensis (311).*

**42.** Mansio Brunonis sit perpes cœlitus omnis,  
Cumque Deo vita fiat ei socia,  
Nobis vota dari semper curate precari  
Illius meritis sedibus æthereis.

*S. Stephani Antissiodorensis (312).*

**43.** Bruno pius pastor, pure pietatis amator,  
Dæmonis ignitas superavit ubique sagittas,  
Subjectis largus fuit hic nimis et sibi parcus,  
Factis implebat, quidquid per verba docebat,  
Non se prælatum, sed se cupiebat amatum,  
Gaudeat in cœlis, quia vixit corde fidelis.

(308) Celebre omni dubio procul hic designatur ordinis S. Benedicti monasterium, quod Molismi aut etiam Molernii nomine distinguitur, quodque a S. Roberto, primo illius abbatte, saeculo undecimo, quemadmodum ad xxix Aprilis, quo apud nos de hoc Sancto actuonem jam est, docuimus, multum jam proiecto in finibus Lingonum Montembarrum inter et Mussiacum in sanctissimæ Virginis Mariæ honorem fuit exstructum.

(309) Hinc confirmatur opinio quæ, S. Brunonem, Cartthusianorum institutorem, antequam in Carthusie eremum secederet, in Siccæ-Fontanæ solitudine aliquandiu esse commoratum, astruit. Consule Comment, prævium num. 417.

(310) Hoc ordinis S. Benedicti monasterium, quod in diœcesi Lingonensi in monte Voluto, urbi Tornodorensi imminentem, sitem est, anno 980 a Milone, Tornodorensi comite, cooperante Widrico dia cesano, instauratum fuit. Adi Galliam Christianam auctam tom. IV, col. 712.

(311) Antiquissimum hoc ordinis S. Benedicti monasterium in ijsa Antissiodorensi urbe sitem est, sicutque diutissime ante S. Brunonis ætatem constructum, ut videre licet ex iis que de eo Sammarthanii fratres in Gallia Christiana antiqua tom. IV, pag. 477, suppeditant.

(312) Cathedralis Antissiodorensis Autissiodori ecclesia S. Stephano sacra est. Hujus adeo esse sub-

A *S. Marie et S. Joannis Reomensis cœnobii (313).*  
**44.** Dans bona, Christe, poli famulo da regna Brunoni,  
Mutanti florem mundi cunctumque decorem  
Deserto vili, quod regno charius illi  
Hac fuit in vita. Jam cessant plurima scripta:  
Debita doctori reddantur vota Brunoni,  
Atque suis cunctis nostris quoque redde functis,  
Christi veraces famuli justique sequaces,  
Qui charam fortis ererum colitis modo Turris;  
Quæ vos, nt vestrum, perducet ad astra Magistrum.

Notum sit vobis, charissimi, nos Reomensis fratres vestri memoriam Patroni in missis et orationibus triginta egisse diebus, ipsiusque nomen cum nostrorum nominibus fratrum, sicut decet, scripsisse.

*B Lambertii abbatis Pultariensis (314).*

**45.** Ego frater Lambertus, Pultariensis monasterii ex necessitate apostolicæ obedientiæ servus et procurator exiguis, hujus eximii magistri Brunonis in literalis doctrinæ scientia a primordio meæ conversationis de sæculo in eruditione catholice conversationis et veræ religionis discipulus, ejusdem piaissimi Patris nostri et informatoris memoriam in septenariis et tricenariis officiis et anniversaria die sui obitus, cum cantici spiritualibus, et pauperum refodillatione quotannis recolenda, cum commissis natli filiis et fratribus procurare et devote prosequi non fatigabimus, et quos poterimus, ad orandum pro eo excitabimus (315).

*C S. Petri Aremarensis cœnobii (316).*

**46.** Fons et orige boni, Jesu, pius esto Brunoni  
Ne leo tangat ovem, fer, bone Pastor, open,  
Agnus Bruno tuus sit, sit non dæmonis hædus,  
Si meruit penas, parce reo, bonitas

*S. Petri Trecorum (317).*

**47.** Ut titulus dicit, mundi tentamina vicit

jectum Titulum; neque enim video cuius alterius sea ecclesiæ seu monasterii esse queat.

(313) Dubitandum non est quin hic designetur Reomaense seu Reomense diœcesis Lingonensis monasterium, quod, cum primitus sanctissime Virginis Mariæ fuisset dicatum, postea etiam a S. Joanne, priuio suo abbate, qui id anno circiter 440 fundavit, appellatum fuit. Adi iterum Galliam Christianam auctam tom. IV, col. 658.

(314) De Lamberto abbatte, cuius est Titulus subiectus, monasterioque Pultariensi, cui ille presuit, videsis Commentarium prævium num. 97 et seq., uti etiam Galliam Christianam auctam tom. IV, col. 724 et seq.

(315) Egregie enim vero sese gratum erga S. Brunonem, magistrum olim suum, hic præbet Lambertus, Pultariensis abbas; ut autem videoas quid per septenaria et tricenaria officia hic promittat, consule not. 269 et 279.

(316) Hoc ordinis S. Benedicti cœnobium, quod in diœcesi Trecensi quatuor ab urbe Trecassina leucus sitem est, anno 837 fuit fundatum, quemadmodum videre est apud Sammarthanios fratres in Gallia Christiana antiqua tom. IV, pag. 78.

(317) Cum nullus Trecis, qui S. Petri nomine insignitus sit, locus sacer præter cathedralem ecclesiam existat, hæc haud dubie hic designatur.

Bruno vir sapiens, jussa Dei faciens.  
Sprevit opes multas, sibi nec fuit ulla facultas,  
Sed quidquid potuit, fratris exhibuit.  
Fugit ab hac vita, monachus fit et hinc eremita;  
Dum sic abstinuit, regna poli ineruit.  
Sed quia jure pari decet hoc pro fratre precari,  
Poscimus ut requies sit tibi quæque dies.

*S. Petri insulæ Germanicæ (318).*

48. Mortua, mors, utinam ve carcere clausa fuisses,  
Nec tantum mundo Doctorem subripusses,  
Pro quo nos petimus Christum, fontem bonitatis,  
Ut det Brunoni munus solita pietatis.  
Christe, Patris Verbum, regnum concede supernum  
Brunoni fainulo, qui se tibi pectore puro  
Vivens conjunxit mundanaque gaudia sprevit.  
Vos igitur, fratres, eremitica claustra colentes,  
Quod nos pro vestris facimus, nunc reddito nostris,  
Subtracti leto potiantur quo paradiſo.

*S. Stephani Catalmiensis ecclesiae (319).*

49. Commisit protoplastus homo, cur posteræ proles  
Patris facta luens tendat in interitum?  
Omnes intereunt, sed non omnes cruciantur.  
Mors venit injustis, vita salisque bonis.  
Hic igitur Bruno, vir sanctæ religionis,  
Alendum contemnens, cœlica promeruit.  
Nos ergo Dominum devota mente precamur,  
Ut qui justus erat justificetur adhuc.

*S. Petri cœnobii de Monte (320).*

50. Nos gessit moriens Christus de morte resurgens;  
Spes in morte Deus, gloria sola Deus.  
Brunoni requiem tu confer, Christe, perennem,  
Gaudia cum sanctis sint sibi pro meritis.

*S. Basoli (321).*

51. Bruno pulum subeat, quem strenua vita venustat,  
Quod merito sive gloria crescat ei.

*S. Mariae Remensis metropolis.*

52. Ille Pater eximius fundator religionis  
Exemplar sese fratribus exhibuit,  
Dans illis formam spernendi vilia mundi,  
Cœlestis patriæ præmia dum sequitur  
Pro cuius culpa non credimus esse gemendum,  
Quem jam gaudentem credimus in requie.

(318) Loci hujus notitiam nuspiam invenire quivi.  
(319) *Catalmiensis* pro *Catalaunensis* mendose  
hic scriptum polo civitatisque adeo *Catalaunensis*  
cathedralem, que S. Stephanum protomartyrem,  
ut *Galliae Christianæ* auctæ Scriptores tom. IX, col.  
858 et 859 docent, agnoscit patronum, ecclesiam  
designari.

(320) Situm est hoc monasterium in diœcesi Ca-  
talauensi, eratqne jam inde saeculo undecimo ex-  
structum. Adi *Galliae Christianæ* auctæ Scriptores  
tom. IX, col. 927.

(321) Hoc monasterium, quod in diœcesi Remensi  
situm est, a S. Nivardo, Remensi archiepiscopo,  
anno circiter 673, quemadmodum ad primum Se-  
ptembbris dicu, quo de illo apud nos actuū, ostendi-

A Nam si cui sancto requiem bona vita meretur,  
Huic quoque pro meritis summa datur requies;  
Qui cum multinode nostra polleret in urbe,  
Solamenque suis atque decus fieret;  
Cumque faveret ei fortuna per omnia, jamque  
Hunc præferreinus omnibus et merito:  
Namque benignus erat omnique peritus in arte  
Facundusque satis divitiisque potens,  
Omnia postposuit Christo nudumque secutus  
Christum, cum multis suscipit hunc eremus (322).  
Propterea requiem sibi credimus esse paratam.  
Si tamen ulla levis haesit ei macula  
(Nam patet in terris nullum sine labe morari),  
Hanc Deus absterget dando sibi veniam.

*Alius ejusdem ecclesiae.*

B 53. Ut servire Joseph dominæ contempsit amori,  
Et fugit amplexus incestos mente virili,  
Sic contempta jacet, Bruno, tibi gloria mundi.  
Ampliæ dum te cuperet tibi brachia tendens  
Multas mundus opes multos obtendit amores;  
Tuque fuga lapsus, pompa veste rejecta,  
Amplectens eremum vestiris sorte beata.  
Hunc tantum talem coelestibus esse sodalem  
Credimus, hunc rogitat fratrum devotio tota,  
Ut Domino pro se dignet fundere vota:  
Pars tamen interior si traxerit ab exteriore  
Quid sordis, Deus, hoc pietatis dilue rore.

*Item alius ejusdem.*

C 54. Judicis examen venturi Bruno pavescens  
Mundanas contempsit opes eremumque petivit (323)  
Atque suavis ibi fructus emisit oloris,  
Ad Christum revocans quos gloria vana fecellit.  
Nocte dieque Dei præceptis invigilabat  
Omnibus exemplar, eremi quos vita decorat.  
O quam felici meriti mercede fruuntur,  
Qui socii turmis coelestibus efficiuntur,  
Lucis et inveniunt loca, quæ sunt nescia pestis,  
In quibus æternis celebrantur gaudia festis,  
Ad quæ suspirans hic dissolvi cupiebat,  
Posset ut in Christo sic cognoscere beatis!  
Denique unito certamine carne solitus  
Optatisque fruens concendit ad æthera liber.  
Verum si quid ei terrenæ sortis [sordis] adhaesit,  
D Quatenus ad tumulum [cumulum] mercedis nil sibi  
[desit],

mus, e vivis sublato, exstructum fuisse docent  
*Galliae Christianæ* auctæ Scriptores tom. IX, col.  
196.

(322) Hinc collige, Brunonem, cum in eremum  
secessit, non Parisis, sed Remis, summos inter for-  
tunæ secundæ favores fuisse versatum. Adi com-  
mentarium prævium num. 154 et binis seqq.

(323) Ad Parisiense desuncti, qui suam ipsem  
damnationem denuntiarit, prodigium hic alludi  
conicit anonymous Tractatus de S. Brunone, a Carthu-  
sianis bujatibus mecum communicati, auctor. Verum  
conjecture isti pro astrictuenda ferale historia mul-  
tum roboris non inesse ipsem fatetur is scriptor.  
Consule Commentarium prævium § 21.

Pulseamus Dominum precibus, quem cuncta veren-  
[tur,  
Nulla quod inferni tormenta sibi dominantur.  
*Alius iterum ejusdem.*

55. Iste vir Eliæ par Baptistaque Johanni,  
Hic eremi cultor fuit et bonitatis amator,  
Hic Abrahæ similis pius exstitit atque fidelis;  
Iste velut Petrus Domini mandata secutus  
Omnia contempsit et Christo pauper adhæsit;  
Maluit hic Christo pauper, quam vivere mundo  
Dives, sique Dei plene præcepta peregit.  
Sed quia, quæ mundi sunt, mors rapit omnia se-  
[cum,

Mundo sublatum junxit cœlestibus istum.  
Nos vero Domini fæposcamus pietatem,  
Ut tanto Patri mundani si quid adhæsit  
Pulveris, abstergat Deus illud fons pietatis.

*Adhuc alius ejusdem.*

56. Quem tenerum docuit mater Remensis alum-  
[num (324),  
Propositi tenuisse fidem lætata Brunonem,  
Migrantem ad Dominum lacrymis precibusque  
[salutat.

*SS. Martyrum Sergii et Bacchi Andegavensis (325).*  
57. Justi vel reprobi manet unica sors moriendi  
Et simul ad finem deducit transitus idem;  
Sed judex operum sedes discernit eorum:  
Vir bonus ad requiem transi, peccator ad ignem.

*S. Petri cœnobii puellarum (326).*  
58. Vitæ forma piæ, totius acerra sophia,  
Bruno pater, vita si transmigravit ab ista,  
Ad Domini nutum liquet illum carne solutum,  
Qui justum merita voluit donare corona;  
Quem licet æthereis fidamus inesse choreis,  
Haud tamen obsequii deerunt solacia nostri.

*S. Symphoriani martyris in urbe Remensi (327).*  
59. Si quid lugere de morte juvetque dolere,  
Tunc nos tristemur, super hoc quoque Patre  
[fleamus;  
Sed quia nec luctus nec clamor ad æthera ductus

(324) Hinc colligimus, S. Brunonem, adhuc admodum juvenem, litteris operari in civitate Remensi dedisse. Adi Comment. prævium num. 54.

(325) Monasterium horum sanctorum martyrum nomine insignitum, quod in civitatis episcopalibus Andegavensis suburbio situm est, sæculo octavo fuisse constructum, aiunt religiosi illius incolæ. Adi in Gallia Christiana veteri tom. IV, pag. 820, Sammarthanos fratres.

(326) Duo olim in urbe Remensi S. Petri nomine distincta exstitere sacrarum virginum monasteria, quorum alterum Superius, alterum Inferius nominabatur. Postremum ex his (vide Gallia Christianæ auctæ Scriptores tom. IX, col. 178), verosimillime ætate S. Brunonis jam erat abolitum; primum adeo, quod sub finem seculi sexti, uti apud dictos Scriptores tomo eodem, col. 270, est videre, fuit extructum, quodque modo adhuc superstes est, hic designari conjicio, ne forte quod tamen non puto, pro puellari, quod alibi situm sit, coenobio pronuntiantum potius sit.

(327) Sæculo undecimo condita fuit hæc ordinis S. Benedicti abbatia. Adi Gallia Christianæ auctæ

A Quemquam de morte valet ad vitam revocare,  
Oremus Christum, pro nobis in cruce fixum,  
Cœlesti vita potiatur ut hic eremita.  
Scribimus hæc vobis et idem, petimus, date nobis.

*Ecclesiæ SS. Trinitatis (328).*

60. Ut petitis, fratres, a nobis, sic faciemus;  
Sed Bruno cum Christo regnat, sicut reputamus,  
Quem cruce prælata sectatus hic est eremita,  
Illecebris mundi constanti mente repulsis.

*S. Dionysii Remensis (329).*

61. Cunctas liquit opes, cunctos simul orbis honores  
Pro te, Christe Pater, pro cœli munere pauper  
Bruno factus iter, quorum fuit ante magister (330)  
Quattuor ut fontes, ex una parte meantes,

B Quos paradisus habet, mundi per regna fluentes  
Exundant terras, sic hic quos imbuit, ornat,  
Implet et informat, inflammat, dirigit, armat,  
Cudit et illustrat et adhuc regit, excolit, aplat.  
Syderis instar orat cunctis, quos ipse docebat.  
Inter cœlicolas Christi requiescat in aula.

*S. Remigii Francorum apostoli. (331)*

62. Ne doletis, oves, Pastoris funere flentes;  
Nam non est flendus, fuerat cui vivere Christus  
Atque mori lucrum superando dæmonis astum,  
Hic Pater eximius, nobis merito venerandus;  
Nec solum nobis, sed quos sol flammeus urit.  
Quem sovet ipse Deus, quem jam retinet paradisus  
In requie pacis, cur tam, quæso, doletis?

C Raptus enim mundo donatur vivere cœlo,  
Et vivit vere, studuit quia vivere juste.  
Conregnare tibi, Deus, annue, fiquæsumus, illi  
Æterna requie dans tecum perpetuari.

*S. Nicasii Remorum archiepiscopi (332).*

63. Deus, fidelium lumen et animarum, animam  
hujus viri catholici ab omni solvat vinculo deli-  
ctorum.

*SS. Martyrum Timothei et Apollinaris (333).*

64. Hujus Doctoris fuit hæc vis cordis et oris,

Scriptores tom. IX, col. 807.

(328) Quisnam hic locus sacer designetur, pro certo determinare non possum.

(329) Remense hoc monasterium diu ante S. Brunonis ætatem fuit conditum, uti liquet ex iis que de illo Gallia Christianæ auctæ Scriptores tom. IX, col. 288, memoriae produnt.

(330) Brunonem exemplo suo effecisse ut non nulli, quos antea scientias seu sacras seu profanas docuerat, in eremum sese pœnitentiæ agende ergo reccperint, non omnino inepte ex hoc funebri ejus Titulo conjecteris.

(331) In urbe Remensi situm est insigne hoc monasterium, nec paucorum annorum cursu S. Brunonis ætatem precessit. Adi Gallia Christianæ auctæ scriptores tom. IX, col. 219 et seqq.

(332) Est et hoc monasterium in urbe Remensi situm, ac S. Brunonis ætate longe antiquius. Adi iterum Gallia Christianæ auctæ scriptores tom. IX, col. 204 et seqq.

(333) Remis existit collegiata ecclesia, quæ S. Timothei dicitur. Hæc, ni fallar, hic designatur.

Ut toto cunctos superaret in orbe magistros :  
 Sic meditando bonus fuit atque loquendo disertus.  
 Huic se tota dedit sapientia totaque sedit  
 Hujus in arcanis dives penetralibus hospes.  
 Quod dico , novi, mecum quoque Francia novit ,  
 Et totus novit per climata quattuor orbis.  
 Hec illum docuit res hujus spernere mundi  
 Et solum fecit perquirere gaudia cœli.  
 Huic si quid sordis de carnis lege cohæsit  
 (Nam cuncti penitus carnali lege gravamur)  
 Omnipotens tollat, qui crimina nostra relaxat,  
 Impleat atque sibi votum , quod semper amavit.

*S. Bartholomæi apostoli in monte Or* (334).

65. Orbis amarescens claudescit pondere mortis ,  
 Et trahit ad speciem humana: per devia sortis ,  
 Mergit et exsilio proprietorum quæque tabescens .  
 Unde tumescis , homo miser , hac ætate senescens ?  
 Fonte Caribdineo mergeris ad ultima finis ,  
 Ac cinis in cineres solveris , ut umbra lucernis .  
 Est labor ejus amor et inextricabilis error ,  
 Defectu cuius animam complectitur horror ,  
 Postquam nudata fuerit de carcere carnis  
 Vel Satanæ ducibus , heu ! circumsepta catervis .  
 Quod metuens animosus in hoc discrimine Bruno  
 Servilio penetrat eremum certaminis uno ;  
 Linquit opes mundique decus , ne gloria poena  
 Fiat in interitum , sed currens nectare vena  
 Dulcescat fluctus animi cordisque tenorem  
 In se constringens scelerum constringat amorem  
 Per cursus varios operum virtute bonorum ,  
 Mortificando caput mortis cum jure malorum .  
 Quapropter meruit consortia Cœlicolarum  
 Liber ab hoste stygis aut rerum tartararum ,  
 Et sociatur ei per quem reparabit orbis .  
 Quam longus meta tam purus denique morbis ,  
 Quo requiescat amen misera de morte resurgens  
 Nec ledat serpens fœda prurigine turgens .

### SECTIO III.

#### *Titulus S. Marie Laudunensis* (335).

66. Bruno decus cleri, decus et prudentia mundi ,  
 Dum fuit in terris, florebat acumine mentis ,  
 Dum fuit inter nos (336), florebat et in documentis .  
 Integritas morum cunulum supplevit honorum ;

(334) Cum S. Bartholomæi nomine, quemadmodum Galliæ Christ. auctæ scriptores tom. IX, col. 481, docent, S. Theodorici monasterium, in monte, veteribus Galliæ *Or* nuncupato, tribus ab urbe Remensi milliaribus situm, annoque circiter 500 exstructum, olim etiam venerit, dubitandum non appetunt qui hic illud designentur.

(335) Laudonensis seu potius Laudunensis cathedralis ecclesia sanctissimæ Dei Genitrici sacra est; ut vel hinc; spectare ad hanc subjectum Titulum, dubitandum non appareat.

(336) Gallos scilicet, aut, si mavis, archidiœcesis Remensis, cuius Laudunensis episcopatus suffraganus est, incolas.

(337) Intra urbis Laudunensis ambitum (adi Galliam Christianam auctam tom. IX, col. 587 et seq.).  
 8. Salaberga virgo saeculo vii aedificavit parthenonem, S. Joannis Baptiste nomine per longissimum temporis spatium postea vocatum, in quo sacre

A Sed postquam nostra de legit cedere vita ,  
 Vester collega vestrisque locis eremita  
 Deposuit curam penitus totius honoris ,  
 Amplexens curam Christi solius amoris .  
 Vos igitur, fratres, eremi deserta coentes ,  
 Fallacem mundum sic jam superasse videntes  
 Egregium Patrem, ne triste feratis obisse .  
 Quem nos regna poli divina putamus adisse .  
 Cum sit cœlicola, potuit quid majus habere ?  
 Dum fuit in terris, haec illi vota fuere .

*Alius ejusdem.*

67. Gaudens doctorem, quem Francia, Bruno, re- [cepit ,  
 Claderis in terra Calabrinus nunc eremita ;

Quod clamant omnes, ut tibi sit requies .

B *Monialium S. Joannis Baptistæ* (337).  
 68. Bruno laudaris, tua vita decens renovatur  
 Versibus et scriptis, nec, quanta fuit, memoratur .  
 Ipse pius, simplex, plenus Deitatis amore ,  
 Impiger et mundus fuit, omni dignus honore .  
 Vivit adhuc Bruno, sibi traditur a Patre vita .  
 Clericus ipse fuit, fit monachus, hinc eremita .  
 Nunc jacet exsangue corpus , tamen hoc veneratur .  
 Vivit adhuc Bruno, cuius flatus gratulatur .  
 Ipse fatigatus per tempora necque reatus ,  
 Nunc sibi concedat Deus, ut semper requiescat .

*S. Nicolai de Saltu Vedocii* (338).

69. Haud doleat quisquam, morti succumbere quenam , [quam ,

C Cum vivat potius. Qui corporis eneat æstus ,  
 Hic in perpetuum jus mortis vitat acerbum ;  
 Et tibi det jugem cum Sanctis, Bruno, quietem .

*B. Mariæ Noniandi* (339).

70. Egregius Bruno non est laudandus in uno ,  
 Qui docuit clerum, pater exstitit et monachorum ,  
 Atque Deo charus per claros splenduit actus .  
 Omnibus hic nobis sit semper commemorandus ,  
 Ipsi ut statim capit Deus immaculatum ,  
 Missis et psalnis societur civibus almis .

*Alius ejusdem.*

71. Dum vixit Bruno, monuit fecitque monendo ,  
 Ut nobis mundus vilescat, ne pereamus .  
 Mundus habet fraudes, istis conjungit et artes .

D virgines perseverarunt ad annum usque 1128, quo sanctimonialibus monachos substituere in coacta Atrebati province Remensis synodo fuit decretum .  
 Hujus itaque parthenonis indubie est Titulus subiectus, qui, quod etiam hic notandum, per hunc, quem includit, versiculum sequentem, *Clericus ipse fuit, fit monachus, hinc eremita*, opinioni eorum, qui S. Brunonem, cum mundo valedixit, non recta in Carthagini secessisse astrinxunt, suffragator, quemadmodum Commentarii prævii num. 416 docui .

(338) Hoc conobium, quod tribus circiter leuis ab urbe Lauduno in silva Vedogia, seu Voegia , Saltus Vedocii nomine hic distincta, situm est, anno circiter 1080 natales videtur suisortum. Adi Galliam Christ. auct. tom. IX, col. 610 et seq.

(339) Locus sacer, qui hoc nomine hodie appellatur, olimne fuerit appellatus, nuspian a me fuit inventus.

Denique mellitus incantos vulnerat armis,  
Mellificatque dolos, ut sic perdat male cautos.  
Nostro Brunoni nunquam potuit dominari;  
Ne dominetur ei, nudus deserta petivit,  
Mansit et in pace, pax ut sibi longa maneret.

*Ecclesiae Suessionensis.*

72. Suessorum mater ecclesia (340) fratribus dilectissimis, et Deo charis consistentibus in eremo, quæ dicitur Turris, conversationem supernam habere semper per Christum. Piliss'ni ac Deo dilecti Patris, vere venerabilis Brunonis, cognito sancto ac gloriose decessu, dulciter super tali, tantoque viro commoti fuimus; Officium autem ejus felici animæ fidelium more impendimus, et ad ejus beatam memoriam anniversarie recolendam diem quo earnis carcere egressus est, quomodo a vobis denuntiatam accepimus sanctam ejus resolutionem, in nostra matricula scripsimus, orantes, et deprecantes, ut ejus sanctissimis vestrisque precibus adjuvemur tam vivi quam defuncti. Amen.

*SS. Medardi et Sebastiani Suessione (341).*

73. Plebs pia Medardi, regalis et inclita Sancti, Flentibus et mœstis solamina grata salutis. Qui gemitis functum, functi deponite luctum, Nil juvat extinctum deflere, dolere sepultum. Sed potius voto prosint libanina sancta. Ilæc tribuantur ei, quicunque pericula mortis Pertimet, horrescit, pereuntibus omnibus orbis Continuis precibus succurrat, et auxilietur. Dum petit et rogitat, pro se quoque quisque la-

[borat.]

Cum Moyses orat, superat plebs Israëlitæ, Dum cessat votis, cadit illico, vincit et hostis. Nos simul oremus, nec cesserit spiritus ullus. Vota juvant hominem, dum vivit et exit ad horam. Quæ perimit vitam, tulit improba mors eremitarum, Quæ nocet et lædit justum, satis impia lædit. Ilæc tam crudelis necat insatiata Caribdis, Quos vovet omniparens nullum miserata dolores, Salvet ab hac hominem, qui pertulit in cruce mor-

[tem,

Et vitam tribuat, quam non Proserpina rumpat.

(340) Id est ecclesia cathedralis. Quam porro vocabulum Matricola, in hoc Titulo occurrens, significationem in eo habeat, in Adnotato, quod sectioni primæ ad notam 256 subnexui, expositum invenies.

(341) Dubitandum non est quin hic insigne designetur S. Medardi cœnobium, in urbe Suessionensi seculo vii fundatum, de quo Gallia Christianæ auctæ Scriptores tom. IX, col. 405 et seqq.